СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОА ПОСЕЛКА КОКОРЕВКА
СУЗЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

12 июля 2023 г. №4-187

Об утверждении Положения о порядке вырубки зеленых насаждений
на землях Кокоревского городского поселения Суземского

муниципального района Брянской области

В соответствии с Федеральным законом от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об
охране окружающей среды», Федеральным законом от 06.10.2003
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», Уставом Кокоревского городского поселения, в
целях сохранения благоприятной окружающей среды, повышения
ответственности за сохранность зеленых насаждений, а также для расчета
компенсационной стоимости зеленых насаждений при вынужденном
сносе и ущерба при незаконных рубках, повреждении, уничтожении
зеленых насаждений на территории Кокоревского городского поселения,

Совет народных депутатов поселка Кокоревка

РЕШИЛ:

1. Утвердить порядок осуществления вырубки (сноса) зеленых
насаждений на территории муниципального образования «Кокоревское
городское поселение» Суземского муниципального района Брянской
области (Приложение 1).

2. Контроль над исполнением настоящего постановления оставить за
главой администрации пгт Кокоревка Березиным А.А.

Приложение № 1
к решению Совета народных депутатов

поселка Кокоревка
от 12 июля 2023г. № 4-187

Положение
о порядке вырубки зеленых насаждений

на землях Кокоревского городского поселения Суземского муниципального
района Брянской области

Настоящий Порядок регулирует отношения, возникающие при вырубке деревьев и
кустарников на территории муниципального образования '«Кокоревское городское
поселение» Суземского муниципального района Брянской области и обязателен для
исполнения всеми юридическими и физическими лицами, независимо от права
пользования земельным участком, за исключением территориальных зон
сельскохозяйственного использования (включая дачные хозяйства, садоводство,
личные подсобные хозяйства, развитие объектов сельскохозяйственного назначения).

I. Общие условия

1.1. В целях настоящего Положения под вырубкой зелёных насаждений
понимается их валка (в том числе спиливание., срубание, срезание, то есть отделение
различными способами ствола дерева, стебля кустарника и лианы от корня).

1.2. Действие настоящего Положения не распространяется на зелёные
насаждения, произрастающие:

- в составе государственного лесного фонда;
- на землях сельскохозяйственного назначения, находящихся в частной

собственности юридических и (или) физических лиц;
- на приусадебных земельных участках;
- на земельных участках, предоставленных для индивидуального жилищного,

гаражного строительства, ведения личного подсобного и дачного хозяйства,
садоводства, животноводства и огородничества;

- в лесопитомниках, питомниках плодовых, ягодных, декоративных и иных
культур;

-землях промышленности; энергетики, транспорта, связи, радиовещания;
- телевидения, информатики;
- земель для обеспечения космической деятельности, земель обороны,

безопасности;
- земель иного специального назначения.

2. Основные принципы охраны зеленых насаждений.

2.1. Охране подлежат все зеленые насаждения, расположенные на территории
Кокоревского городского поселения, независимо от форм собственности земельных
участков, на которых произрастают насаждения.

2.2. Хозяйственная и иная деятельность осуществляется согласно требованиям по
охране зеленых насаждений, действующим законодательством Российской Федерации
и настоящим Порядком.

2.3. Предпроектная и проектная документация на осуществление строительной,
хозяйственной и иной деятельности должна иметь полные и достоверные сведения о
состоянии зеленых насаждений, кроме того должна содержать оценку воздействия
проектируемого объекта

3. Основание и порядок вырубки зеленых насаждений
. (деревьев, кустарников) -

3.1. Самовольная вырубка зеленых насаждений на территории Кокоревского
городского поселения запрещается.

3.2. Правовым основанием для осуществления вырубки зелёных насаждений
служит разрешение Администрации пгт Кокоревка, оформляемое в виде
соответствующего распоряжения Главы Администрации порубочного билета.

3.3. Разрешение на вырубку зеленых насаждений может быть выдано в случаях:
- реализации утвержденного проекта, предусмотренного градостроительной

документацией, имеющего положительное заключение государственной
экологической экспертизы;

- проведения рубок ухода и санитарных рубок, а также при реконструкции
зеленых насаждений в целях улучшения их качественного и видового состава;

- восстановления согласно нормативам светового режима (режима инсоляции) в
жилых и нежилых помещениях, затеняемых зелёными насаждениями (от наружных
стен зданий и сооружений: деревья - 5.м, кустарник - 1.5 м);

- соблюдения требований пожарной безопасности; '
- создания ими угрозы жизни и здоровью граждан;
- вырубки деревьев и кустарников, произрастающих в охранных зонах

инженерных сетей и коммуникаций;
- реализации проекта благоустройства территории.
- необходимости обеспечения безопасности для движения автотранспорта и

пешеходов;
- в иных случаях, когда необходимость вырубки носит вынужденный характер

в силу тех или иных причин и является наиболее целесообразной.
3.4. Для получения разрешения на вырубку зеленых насаждений

заинтересованные лица обращаются с соответствующим письменным заявлением на
имя главы Администрации пгт Кокоревкас указанием места произрастания,
количества и наименования таких насаждений, их состояния, диаметра ствола, причин
и доказательств необходимости в такой вырубке.

К заявлению прилагаются документы, обосновывающие необходимость
вырубки и план местности с нанесенными зелеными насаждениями, подлежащими
вырубке (сносу), с указанием примерных расстояний до ближайших строений и
других ориентиров.

3.5. В соответствии с вышеназванным заявлением, комиссией Администрации
пгт Кокоревка по вопросам вырубки зеленых насаждений осуществляется
идентификация зелёных насаждений, указанных заявителем, посредством натурного
обследования данных растений, по результатам которого составляется Акт
обследования, содержащий заключение о возможности либо невозможности
осуществления такой вырубки (приложение № 1).

При положительном решении комиссии составляются также перемётная
ведомость, содержащая информацию о подлежащих вырубке зелёных насаждениях, их
видах, размерах, текущем состоянии (приложение № 2) и смета расчёта
восстановительной стоимости зелёных насаждений (при необходимости).

3.6. Оплата восстановительной стоимости является обязательной за
исключением вырубки зелёных насаждений:

- в охранных зонах инженерных сетей, коммуникаций и иных объектов с
установленными охранными зонами, где в* соответствии с требованиями
законодательства Российской Федерации производится очистка от произрастающих
зеленых насаждений;

- представляющих опасность (повреждены, больны, засохли);
- для выполнения установленных требований по обеспечению пожарной

безопасности, санитарно-эпидемиологических требований и требования строительных
норм и правил;

- при разрушении корневой системой зеленых насаждений фундаментов зданий,
строений, коммунальных сетей, покрытий тротуаров и проезжей части автомобильных
дорог;

- при проведении работ по строительству, реконструкции, ремонту, техническому
обслуживанию объектов благоустройства, подъездных путей общего пользования к
земельным участкам, выделенным под жилую застройку-индивидуальную, жилую
застройку-малоэтажную или для ведения личного подсобного хозяйства,
финансируемых за счет внебюджетных средств.

3.7. Заявитель, получивший разрешение на вырубку, обя-зан в случае
необходимости внести платежи за вырубку зеленых насаждений в размере их
восстановительной стоимости и возместить ущерб, причиняемый уничтожением
указанных насаждений, посредством компенсационного озеленения.

Если иное не предусмотрено настоящим Положением, разрешение на
производство вырубки, содержащееся в распоряжении Администрации пгт Кокоревка,
выдаётся заявителю в течение 10 дней после рейтения заявителем вопросов проведения
компенсационного озеленения (в том числе, посредством оплаты расходов других лиц
на такое озеленение) и оплаты восстановительной стоимости подлежащих вырубке
деревьев посредством перечисления соответствующих денежных средств в бюджет
сельского поселения. . ;

3.8 Разрешение на вырубку действует в течение 'одного года со дня выдачи
заявителю распоряжения Администрации пгг Кокоревка, в котором содержится
данное разрешение.

3.9. Размер платы за вырубку зеленых насаждений (восстановительная
стоимость) рассчитывается в порядке, установленном Постановлением Правительства
РФ от 22.05.2007 г. № 310 «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и
ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной
собственности» с применением повышающего коэффициента 1,5 (с учётом расходов
по выращиванию и уходу за зелёными насаждениями, высаженными в порядке
компенсации).

3.10. По завершении вырубки, последующая уборка территории,
выкорчевывание пней, восстановление благоустройства в месте вырубки и вывоз
мусора осуществляются заявителями и за счёт их собственных средств. Данное
правило не распространяется на случаи вырубки представляющих опасность зеленых
насаждений на землях общего пользования.

* i ■
4. Компенсационное озеленение

4.1. Под компенсационным озеленением понимается воспроизводство зеленых
насаждений взамен срубленных.

4.2. Компенсационное озеленение является обязательным для
заинтересованных лиц во всех случаях вырубки зеленых насаждений на землях
общего пользования, за исключением:

- вырубки деревьев и кустарников при предотвращении и ликвидации
аварийных и чрезвычайных ситуаций;

- вырубки зеленых насаждений в зонах проведения аварийных и спасательных
работ;

- вырубки деревьев и кустарников, произрастающих в охранных зонах
инженерных сетей и коммуникаций;

- восстановления согласно нормативам светового режима в жилых и нежилых
помещениях, затеняемых деревьями;

- вырубке (сносе) зеленых насаждений, f -производимой в соответствии с
проектом реконструкции озелененной территории, утвержденным в порядке,
установленном муниципальным нормативным правовым актом;

- вырубке (сносе) аварийных деревьев, представляющих опасность для жизни и
здоровья граждан;

- вынужденной вырубке (сносе) зеленых насаждений при ликвидации аварий и
последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

- санитарных рубках и рубках ухода, проводимых в установленном порядке.
4.3. Компенсационное озеленение производится за счет средств физических или

юридических лиц, в интересах которых произошла вырубка зеленых насаждений
общего пользования, в ближайший сезон, подходящий для высадки деревьев.

4.4. Работы по компенсационному озеленению выполняются в соответствии с
проектом компенсационного озеленения, согласованным с Администрацией
пгт Кокоревка.

4.5. Компенсационное озеленение осуществляется на том же участке земли, где
зелёные насаждения были вырублены, либо на другом участке земли, при этом
количество единиц растений и занимаемая ими площадь не должны быть уменьшены
как по количеству единиц растительности, так и по площади.

Видовой состав, количество, площадь, место и возраст зеленых насаждений
определяются Администрацией пгт Кокоревка.

4.7. По обоснованному заявлению лиц. получивших разрешение на вырубку,
компенсационное озеленение может быть заменено им на уплату стоимости такого
озеленения (согласно расчёту, произведённому Администрацией пгт Кокоревка).

В этом случае заявитель одновременно с'оплатой восстановительной стоимости
зелёных насаждений, перечисляет в бюджет Кокоревского городского поселения и
средства, составляющие стоимость компенсационного озеленения.

5. Незаконная вырубка зелёных насаждений ,
« > - • "

5.1 Неправомерная, то есть, без получения соответствующего разрешения,
вырубка зелёных насаждений, произрастающих вне лесов, влечёт за собой
юридическую ответственность виновных лиц в соответствии с действующим
гражданским и уголовным законодательством.

Те же неправомерные действия, совершенные в лесах, влекут за собой также и
административную ответственность виновных лиц.

5.2. Вред, причиненный лесным насаждениям или не отнесенным к лесным
насаждениям деревьям, кустарникам и лианам незаконными действиями виновных
лиц, исчисляется в соответствии с таксами и методикой, предусмотренными
Особенностями возмещения вреда, причиненного лесам и находящимся в них
природным объектам вследствие нарушения лесного законодательства,
утвержденными Постановлением Правительства РФ от 29.12.2018 г. № 1730.

6. Заключительные положения

Настоящее Положение вступает в силу со дня его официального
опубликования.

Приложение № 1
к решению Совета народных депутатов

поселка Кокоревка
от 12 июля 2023 №4-187

АКТ № ____

о признании зеленых насаждений подлежащими
(не подлежащими) вырубке

Д.
м

Комиссия в составе:
1.___________________________

• (Ф.И.О., должность)

2 .
(Ф.Й.О.. должность)

J.
(Ф.Й.О.. должность)

осуществила выезд по адресу:

обследование зеленых насаждений.
Результатами обследования установлено:

г.

и произвела

Выводы:

Члены комиссии:
1.

2.
(Ф.И.О., должность) (подпись)

(Ф.И.О.. должность) (подпись)
о3.

(Ф.И.О., должность) (подпись)

Приложение № 2
к решению Совета народных депутатов

поселка Кокоревка
от 12 июля 2023 № 4-187

Перечетиая ведомость
зеленых насаждений, подлежащих вырубке
по адресу:_____________________________

1 .

Наименование
породы

Количество
(шт.)

всего «

Диаметр
(м)

Характеристика
состояния

Заключение Примечан

1.
(Ф.И.О.. должность)

2 . ________________
(Ф.И.О.. должность)

3 .

(подпись)

(подпись)

(Ф.И.О.. должность) (подпись)